
 

Dybhavet – Nyt fra en ukendt verden 
Fjordklyngehuset – 29. april 2025, kl. 1900 

 
Forskere har fundet uventet liv på de største havdybder og dybt i havbunden. 
Hør om organismer der er tilpasset det ekstreme tryk samt om bakterier i 
havbunden der tager tusinder af år om at dele sig og som er afgørende for 
livsforholdene på Jorden. 
Dybhavet dækker mere end halvdelen af Jordens areal og er stadig overvejende uudforsket. Målinger og 
indsamling af materiale på havets største dybder er udfordrende, og man har tidligere undervurderet 
dybhavets betydning for livet på Jorden. De dybeste dele af oceanerne, fra 6 til 11 kilometers dybde, er kendt 
som 'den hadale zone', der rummer enorme grave langs kanten af kontinentalpladerne, hvor geologiske 
processer skaber ustabile forhold. Disse grave, der strækker sig tusinder af kilometer, fungerer som oaser for 
liv i dybhavet med en høj omsætning af organisk materiale og en kontinuerlig opdagelse af organismer, der 
har tilpasset sig det ekstreme tryk. 

Forskere anvender avancerede robotter med videnskabeligt udstyr til at undersøge dybhavets 
hemmeligheder, og ekspeditioner med skibe muliggør indsamling af prøver fra havbunden, også flere 
hundrede meter nede. Selv under ekstreme forhold, såsom i Nankai Graven i Japan, hvor temperaturen 
overstiger 100°C, findes livlige samfund af mikroorganismer. I Danmark har boreekspeditioner afsløret rige 
bakteriesamfund i Østersøens havbund, som har eksisteret siden istiden. Denne forskning giver indsigt i de 
unikke økosystemer og deres vigtige rolle i Jordens livsbetingelser. 

Forelæsere: Bo Barker Jørgensen og Ronnie N. Glud 

Sprog:  Dansk 

Entré:  gratis 

Se mere om foredraget via dette link.  

https://ofn.au.dk/sted/166/102
https://ofn.au.dk/sted/166/102


 

Vil resistente bakterier slå os ihjel? 
Streamingforedrag er tilbage i Fjordklyngehuset – 6. maj 2025, kl. 1900 

 
Et af de største fremskridt i lægevidenskaben er opdagelsen af antibiotika, men 
hvordan virker de egentlig og hvorfor rammer de ikke vores egne celler? Hør om 
bakterier, antibiotika og om mulige løsninger på de fremvindende resistente 
bakterier. 

I starten af det 20. århundrede kunne det være dødeligt hvis du fik den mindste skramme og såret blev 
inficeret med bakterier. Dengang havde vi nemlig ingen effektive midler til at behandle infektioner. Men i 
1928 gjorde den skotske bakteriolog Alexander Fleming ved et tilfælde den skelsættende opdagelse af 
penicillin. Denne opdagelse blev startskuddet til en gigantisk skattejagt efter naturens egne stoffer, der 
kunne slå bakterier ihjel – lægemidler der i dag kendes som antibiotika. 

Indførelsen af antibiotika i patientbehandlingen er et af de største fremskridt i moderne lægevidenskab. Det 
har betydet, at vi i dag kan behandle de fleste almindelige infektioner, som lunge- og blærebetændelse, og 
på hospitalerne kan vi udføre store kirurgiske indgreb, organtransplantationer og kræftbehandlinger, hvor 
adgangen til antibiotika er en nødvendighed. Men hvad er antibiotika, og hvordan virker de? 

I dette foredrag vil molekylærbiolog Ditlev E. Brodersen og læge og mikrobiolog Hans Jørn Kolmos fortælle 
om bakterier og antibiotika. De vil gøre dig klogere på, hvordan de små encellede organismer, bakterierne, 
ser ud indeni og udenpå, da det netop er bakteriernes opbygning og hvordan de adskiller sig fra 
menneskeceller, der er grunden til at antibiotika kan slå bakterierne ihjel uden at gøre større skade på os 
selv. Hør også om de forskellige typer af antibiotika og hvordan de dræber bakterier. 

Forelæsere: Ditlev E Brodersen og Hans Jørn Kolmos 

Sprog:  Dansk 

Entré:  gratis 

Se mere om foredraget via dette link.  

https://ofn.au.dk/sted/166/102
https://ofn.au.dk/sted/166/102


 

 



 

 



 

Vigtige datoer til kryds i kalenderen: 
 
Streaming – Dybhavet – Nyt fra en ukendt verden 29. april 
Streaming – Vil resistent bakterier slå os ihjel 6. maj 
Muslingefestival  17. maj 
Kend din Fjordklynge – Sundstrup 25. maj 
Royal Run i Viborg  9. juni 
Hærvejsløb gennem Fjordklyngen 28. juni 
Fjordklyngen viser kunst  26. juli – 10 august 

 
 
 
 
 
 
 
Link til Fjordklyngemagasinet online 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen-01-2020/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_02-2020/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_03-20/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_04-20/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_05-21/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_06-21/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_07-21/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_08-21/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_09-22/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_10-22/ 
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_11-22/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_12-22_low/ 

Https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_13_23/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_14-23/ 

fjordklyngen_15-23  

Fjordklyngen 16-23 

Fjordklyngen 17-24 
fjordklyngen_18-24 

fjordklyngen_19-24 
fjordklyngen_20-24 
Fjordklyngen 21-25 
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Tip om gode eller sjove hjemmesider på nettet.  
Låstrup officielle 
hjemmeside 

http://www.laastrup.dk/ 

Borup Idrætsforening http://www.borupif.dk/ 
Låstrup Forsamlingshus http://www.borupif.dk/laastrup/forsamlingshuset/ 
Kulturcenter Værestedet http://www.kulturcenter-laastrup.dk/ 
Låstrup Kirke http://sogn.dk/laastrup/ og 

http://www.borupif.dk/laastrup/laastrup-kirke/ 
Skovbørnehaven Fredly https://skalsbh-viborg.aula.dk/ 
Skals Skole https://skalsskole.aula.dk/ 
Viborg Kommune referater https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-

referater/?contextId=4198&text=&type=1&term=9930ceb8d1
654ccc8a2a7f96cc0800a2&committee=&offset=0&limit=12 

Låstrup/Nr.Rind Vandværk http://laastrupnrrindvand.dk/ 
Spar i Skals https://spar.dk/butik/spar-skals   
Viborg Kommune side om 
Låstrup 

https://kommune.viborg.dk/Om-kommunen/Viborger/Byer-og-landsbyer/K-
L/Laastrup 

Vejrudsigt for Låstrup https://www.yr.no/sted/Danmark/Midtjylland/Låstrup/ 
Ugeavisen  https://www.e-pages.dk/ugeavisenmoeldrupaalestrup/187/ 

Gamle billeder fra Låstrup 
og omegn 

https://www.facebook.com/groups/1698392143718956/
  

Skals Idrætscenter og 
svømmehal 

https://skalshallen.dk/ 

Lyn og torden 
liveopdatering 

http://da.blitzortung.org/live_lightning_maps.php 

Flystyrt i Låstrup oktober 
1944 

https://www.airmen.dk/pdfs/Flystyrtet_Laastrup.pdf 

Risgården hjemmeside.  https://risgaard.net/ 
Viborg Kommune – tip til 
forvaltning 

https://kommune.viborg.dk/Borger/Trafik-og-veje/Veje-hvad-goer-kommunen/Park-og-
vej/HjaelpGivEttip  

Danmark set fra luften Klik på dette link for at se hjemmesiden med masser af gamle luftfotos fra hele Danmark.  

Lokalhistorisk Arkiv for 
Møldrup og Omegn 

http://www.moeldrup-arkiv.dk/ 
 

Hjarbæk Sjægtelaug www.sjægt.dk 
Kirkernes hjemmeside https://www.ulbjerg-lynderup-laastrup.dk/ 

 
Fjordklyngen www.fjordklyngen.dk  

 
 
 
Nyhedsmail til Borup Idrætsforenings medlemmer og borgere i Låstrup og Nr.Rind 

Nyhedsmailen udgives som udgangspunkt ugentligt mandag morgen. Informationer til nyhedsmailen sendes 
hurtigst muligt til Laastrup@outlook.com Opslag forsøges udgivet 2 uger i træk lige op til arrangementet. Inden da er det muligt at få et 
arrangement nævnt i rubrikken ”Vigtige datoer til kryds i kalenderen”.  

Informationer om arrangementer og initiativer med interesse for borgerne i Nr.Rind og Låstrup og medlemmerne i Borup 
Idrætsforening kan optages i nyhedsmailen. Herunder også åbent hus-arrangementer, generalforsamlinger, kurser, omtaler mv.  
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